⁷ Nous ne pouvons nous expliquer ce passage qu'en supposant que les pasteurs du territoire bernois étaient parfois appelés, non pas à juger, mais à constater le fait de sorcellerie. Nous savons du moins que, dans un « procès de magie » qui fut instruit à Aigle et qui, heureusement, n'aboutit pas à une condamnation, Jean de Tournay, pasteur de cette ville, et les ministres de Bex, Ormont, Vevey, Montreux, Villeneuve et Noville, assistèrent, le 30 novembre et le 13 décembre 1537, à l'interrogatoire du prévenu (Acte original. Arch. bernoises). Antoine Pignet avait sans doute demandé à Calvin d'après quels principes il devait se conduire en pareille occurrence.

⁸ La copie porte *officiis*, faute qui est corrigée dans l'édition de Brunswick.

⁹ On trouve des renseignements sur ce sujet dans l'ouvrage de J.-B. Thiers intitulé : *Traité des superstitions*. Paris, 1741, 4 vol. in-8°.

tradant. Sunt autem luculentæ promissiones quibus Dominus declarat se omnibus Sathanae machinationibus, ut et nugacibus istis ineptiis, servos suos exemisse. Si ritè animis nostris insideat Psalmus nonagesimus nonus, satis firma securitate adversus quælibet terculamenta nos muniet. Quòd si objiciatur nobis Job a Sathana crudeliter vexatus, neque ego inficior, Sathanam esse Dei flagellum ad sanctos vel castigandos vel exercendos; sed intelliget pium peccatus nihil sibi esse cum Sathana negotii, dum recognoscet solam Dei providentiam agere, etiamsi subjecta sibi organa adhibeat.

*Multitudo uxorum speciosè quidem à garrulis fratribus prætextitur, ubi sine adversario disputant. In errore eorum refutando sic ordo, meo judicio, tenendus est, ut primum ad conjugii institutionem, unde perpetua ejus regula peti debet, animos advertamus*¹⁰. Et si reclamant, ac si necessarium non esset primæ suæ conditionis conditioni stare conjugium, respondeo me sic Scripturæ œconomiam sequi. Sic Paulus, dum cœnam Domini apud Corinthios nonnihil vitiatam repurgare contendit, ad primam ejus institutionem provocat. Eo verò annon pro confesso assumit, id totum esse vitiosum quod à vera origine degeneret? Sic et Christus Dominus, ostensurus permissionem Moysi de libello repudii uxoribus dando, nihil virorum libidini suffragari, qui eo prætextu probas alioqui uxores ablegarent, non alio argumento utitur, quàm quòd ab initio non ita fuit. Cur in repudio astimando potius legis pondus habeat prima conjugii ordinatio quam uxorum numero? Proinde aut frivolam Domini rationem censent (quod sacrilegium nemo feret), aut eadem nobis uti permittant. Ergo post Dominum audacter sic ratiocinabor: Si viro divertere ab uxore non licet, ut ab initio alligatus est

¹⁰ Les pasteurs du Faucigny avaient peut-être à combattre autour d'eux le même vice que Farel avait jadis censuré dans le pays d'Aigle, c'est-à-dire l'adultère public, éhonté (Voyez t. II, p. 25, 1^{er} paragraphe). Quelques-uns d'entre eux auraient excusé ce genre de désordres en disant que la polygamie était admise au temps des patriarches. Mais il est très-possible que l'argumentation de Calvin fût moins dirigée, en réalité, contre les mœurs locales que contre les théories et « le bavardage » des Anabaptistes (Voyez note 12). On sait que la polygamie était positivement adoptée par quelques-uns de ces sectaires. Calvin lui-même l'atteste dans son *Instructio adversus Anabaptistas* (1544): « Quod verò nonnulli ipsorum de bonorum communione tenuerunt: item *virum unum plures uxores habere posse*, ita ut eò adigerent eos qui una contenti erant..... non attingam. Ultro enim ipsi, cum eos scilicet tantæ insanitæ puderet, majore ex parte sese paulatim ab eis erroribus subduxerunt. » Voyez aussi Melanthonis Opp., III, 579.

uxori ea lege ut individuum haberet cum ipsa vitæ societatem, neque plures simul uxores assumere licebit, quoniam ab initio non plura, sed unum subsidium illi adjunctum fuit. Deinde non obscure Dominus ostendit, longius prospexisse quàm in paucos annos. Sic enim habet Moses : « Non est bonum homini esse soli, faciamus ergo illi simile adminiculum, ut sint duo in carne una. » Non tres aut quatuor simul copulat, sed duos duntaxat. Ac dum id facit, non unum Adamum contemplatur, sed prospicit universo hominum generi. Legem ergo inviolabilem sancit, ut duo sint conjuges in una carne.

Ab institutione ad legitimum usum, qualis verbo Dei nobis limitatur, descendendum censeo. « Propter fornicationem, inquit Paulus, unusquisque vir habeat uxorem suam, et unaquæque mulier maritum suum. » Videmus ut unicuique mulieri maritum destinet, ne fragilis sexus remedio destitutus in fornicationem labatur. Tamen Dominus in fornicatione vitanda non minus cautum esse vult mulieri quàm viro. Videndum est an minus periculi illi quàm huic impendeat. Si multò plus imminere constat, qualis erit viri pietas qui suæ uxori præripiet quod Dominus remedium dedit? Sequitur : vir non est dominus corporis sui, sed mulier. Ergo ex quo die se adjungit vir uxori, suum illi corpus obstringit, ne postea vulgare aliis possit; si secus committit, fidefragus est. Tertiò, *cogitationem nostram convertamus ad generales matrimonii leges*, quæ passim extant in Scripturis, quarum nulla polygamie patrociniatur. Quin potiùs ad unam omnes eò tendunt, ut singulis mulieribus sint sui viri. In his verò legibus diligentissimè est insistendum, quoniam in hoc datas esse palàm est, ut ad earum præscriptum matrimonia formentur; unde conficitur ab illis discedi citra periculum non posse. Postea verò ad dissolvenda *eorum objecta* opportunus erit transitus.